
 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

DETERMINA SEMPLIFICATA 

 

di affidamento, impegno e liquidazione per“spese di lavorazione dell’articoloda 

pubblicare sulla rivista internazionale “ANTIOXIDANTS” 

CIG:ZA53A18723 
 

IL DIRETTORE 

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50e s.m.i, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appal-

tanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici;  

Considerato che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo sem-

plificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti;  

Vista la richiesta pervenuta con nota prot. n. 28234/2022dal professore F. SOTTILE nella quale chiede 

l’attivazione di procedure per “spese di lavorazione dell’articolo” (Article Processing Charge) da 

pubblicare sulla rivista internazionale “ANTIOXIDANTS editore MDPI AG St. Alban-Anlage 66 4052 Basel 

Switzerlande allega preventivo di spesa pari a € 1.213,90oltre IVA al 22% di € 267,06per un totale di € 

1.480,96;  

Considerato che trattandosi di un bonifico estero verso la Svizzera la banca addebiterà circa € 30,00 per 

spese di commissioni bancarie;  

Considerato che il predetto servizio/fornitura è indispensabile per consentire il regolare assolvimento dei 

compiti istituzionali della Struttura;  

Consultate le convenzioni attive presenti sul sito www.acquistinretepa.it e verificata l’assenza di con-

venzioni per i suddetti servizi/beni;  

Rilevatoche, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) delD. L. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31maggio 2021ed entrato in vigore il 1° giugno 2021 e convertito in 

Legge n. 108/2021;  

Visto il dettato dell’articolo 1, comma 130 della legge 145/2018 (che ha modificato l’art. 1 comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296) per cui le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad 

affidamenti diretti extra MePA o SINTEL per importi fino a 5.000 euro;  

Vistele linee guida ANAC per gli appalti sotto soglia comunitaria (aggiornate con delibera n. 106 del 

01.03.2018) che prevedono all’art. 4.2.2 alcune semplificazioni procedimentali per gli appalti al di sot-to 

dei 5.000,00 Euro, tra i quali, in primo luogo, la possibilità per il contraente di autocertificare il pos-sesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, rimanendo in capo all’Amministrazione 

Universitaria il solo obbligo di verificare il possesso del DURC, l’eventuale iscrizione al casellario ANAC 

nonché il possesso di altri eventuali requisiti prescritti dalla legge;  

Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra evi-

denziate;  

Considerato che le Linee Guida ANAC n. 4 sono meri atti di indirizzo come tali non vincolanti per le 

Pubbliche Amministrazioni;  

Tenuto Conto che la stessa ANAC, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha evidenziato che 

non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti;  

Considerato che questa amministrazione non procede a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni sul 

casellario informatico ANAC poiché trattasi di ditta estera e che si procederà, alla sottoscrizione del 

contratto mediante scambio di lettera commerciale debitamente firmata digitalmente; 



 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

Considerato, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a campione 

sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici;  

Considerato inoltre, che lo stipulando contratto con la Ditta affidataria conterrà, in ogni caso, la se-

guente clausola: “In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti autodichia-

rati, ovvero in caso di violazione degli obblighi previsti dal Codice di Comportamento di Ateneo, il 

contratto di acquisto si intenderà risolto di diritto ed il corrispettivo pattuito sarà pagato solo con rife-

rimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. La stazione appaltante procederà, 

altresì, all’applicazione della penale del 10% del valore del contratto”;  

Considerato che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34e 42 del Codice 

nonché, come sopra evidenziato, nel rispetto del principio di rotazione;  

Vista l’assegnazione del Budget E.C. 2023comunicata dall’Area Economico-finanziaria;  

Considerato che la spesa per il servizio/fornitura di cui in premessa graverà sul progetto MISE –Voce di 

Bilancio PRJ-0335alla voce COAN CA.C.B.02.04.31-Altrespese per servizi-nel Budget assegnato 

dell’esercizio finanziario 2023;  

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs.50/2016 s.m.i., al pre-

sente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;  

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento individuato nel dott. Mario Gagliano;  

Visti  

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. –Codice dei Contratti Pubblici;  

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre2020, n. 120 e 

modificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;  

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di ope-

ratori economici” aggiornate al D. Lgs. n.56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Na-

zionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 

per quanto applicabili;  

• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56 

del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017;  

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;  

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contra-sto alla 

corruzione”;  

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 

del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet 

dell’Amministrazione Trasparente -“Bandi Gara e Contratti”.  

 

DETERMINA 

 

 affidare il servizio/fornitura meglio descritto in premessa alla Casa Editrice MDPI AG St. Alban-Anlage 

66 4052 Basel Switzerland;  

 fare gravare la correlata spesa sul budget assegnato allo scrivente Dipartimento sul progetto MISE –

Voce di BilancioPRJ-0335 alla voce COAN CA.C.B.02.04.31-Altre spese per servizi per un importo pari a € 

1.213,90 oltre IVA al 22% di € 267,06 per un totale di € 1.480,96, oltre circa € 30,00 di commissioni bancarie;  

 di liquidare la correlata fattura disponendo che il pagamento venga effettuato sul c/c dedica-to ai 

sensi della L.136/2010 all’IBAN *********** depositato dalla Ditta assegnataria, salvo variazioni del c/c, di 

costo o di servizi a seguito degli accertamenti in materia di tracciabilità dei flussi 



 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

finanziari ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della suddetta legge, e comunque previa verifica 

della congruità di quanto richiesto e presentazione di fatture debita-mente controllate e vistate in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale;  

 Pubblicare la presente determina sul sito web del Dipartimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 
 

 

 

Visto di legittimità della procedura 
Il Responsabile Amministrativo 

(f.to Dott. Mario Gagliano) 

Il Direttore del Dipartimento 
(f.to Prof. Francesco Lo Piccolo) 

 


